UBND TỈNH LAI CHÂU
SỞ Y TẾ

Số:           /SYT-NVY

V/v tăng cường thực hiện các biện
pháp phòng, chống dịch Covid-19
và quản lý, cách ly đối với người

đến và về từ vùng có dịch.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày      tháng 01 năm 2021

                Kính gửi:

  - Các Sở, ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị
                       trên địa bàn tỉnh;
  - UBND các huyện, thành phố;

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

 Thực hiện Kết luận của đồng chí Tống Thanh Hải – Phó Chủ tịch thường
trự UBND tỉnh, Phó Trưởng Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 tỉnh tại
cuộc họp trực tuyến chiều ngày 28/01/2021 và thực hiện Công điện số 95/CĐ-
BYT ngày 28/01/2021 của Bộ Y tế về việc tổ chức điều tra, xử lý ổ dịch
COVID-19 trên địa bàn tỉnh, thành phố. Để chủ động ngăn chặn dịch Covid-19
xâm nhập vào địa bàn, Sở Y tế yêu cầu các sở, ngành, cơ quan, đơn vị liên quan
và UBND các huyện, thành phố khẩn trương chỉ đạo triển khai thực hiện một số
nhiệm vụ sau:

 1. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, khuyến cáo người dân, cán
bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị tạm dừng di
chuyển đến Thành phố Chí Linh (Hải Dương)  và Thành phố Hạ Long (Quảng
Ninh) và các địa phương có dịch khác (sẽ luôn được cập nhật trên nhóm Zalo
của BCĐ PCD tỉnh) với mục đích tham quan, du lịch, thăm thân, công tác và những
công việc không cần thiết khác, chỉ đi đến các vùng đang có dịch khi có lý do bất khả
kháng. Với những người đang ở vùng có dịch trở về phải có các biện pháp tự bảo vệ,
phòng chống lây nhiễm Covid-19.

 2. Đối với những người từ vùng có dịch trở về:

2.1. Tất cả các trường hợp từ vùng có dịch trở đều phải được lập danh
sách theo dõi, khai báo y tế, khai báo với chính quyền địa phương (gọi chung là
khai báo) và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo hướng dẫn của cán
bộ y tế.

(có bản chi tiết về địa điểm và thời gian kèm theo và được cập nhật
thường xuyên theo thông báo của Bộ Y tế)

2.2. Áp dụng cách ly y tế:
- Thời gian bắt đầu áp dụng: kể từ ngày trở về địa phương.

- Đối với những trường hợp người từ vùng có dịch trở về địa phương dưới
14 ngày: thực hiện theo mục 2.1 và cách ly tại nhà đến hết 14 ngày. Sau khi

129
28

2

hoàn thành cách ly tại nhà tiếp tục tự theo dõi sức khỏe tại nhà đến hết ngày thứ
28 và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo hướng dẫn của cán bộ y tế.

- Đối với những trường hợp người từ vùng dịch trở về địa phương trên 14
đến dưới 28 ngày: thực hiện theo mục 2.1 và tự cách ly theo dõi sức khỏe tại nhà
đến hết ngày thứ 28 và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch theo hướng
dẫn của cán bộ y tế.

- Đối với những trường hợp người từ vùng dịch trở về địa phương trên 28
ngày: thực hiện theo mục 2.1 và tự theo dõi sức khỏe và thực hiện các biện pháp
phòng chống dịch theo hướng dẫn của cán bộ y tế.

- Đối với các trường hợp tiếp xúc gần với các trường hợp đi từ vùng dịch
về đều phải được lập danh sách và tự theo dõi sức khoẻ tại nhà đến hết 14 ngày
kể từ ngày tiếp xúc.

2.3. Lấy mẫu xét nghiệm:
Tất cả các trường hợp trở về từ các vùng sau trong vòng 28 ngày kể từ

ngày trở về địa phương đều được lấy mẫu xét nghiệm 02 lần

(theo danh sách đính kèm)
3. Khi phát hiện hoặc có thông báo của Bộ Y tế trên địa bàn tỉnh có

trường hợp tiếp xúc với ca bệnh:
- Đối với các trường hợp F1: lập tức cách ly tại cơ sở y tế, lấy mẫu xét

nghiệm và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch khẩn cấp.
- Đối với các trường hợp F2: Lập tức cách ly y tế tập trung, lấy mẫu xét

nghiệm và thực hiện các biện pháp phòng chống dịch.

- Đối với các trường hợp F3, F4: Cách ly y tế tại nhà, khai báo, lập danh
sách theo dõi …
 4. Sở Y tế sẽ thường xuyên cập nhật tình hình diễn biến dịch bệnh thông tin
kịp thời cho Sở Thông tin và Truyền thông, cơ quan, đơn vị, địa phương trong tỉnh
được biết để theo dõi, quản lý người có yếu tố dịch tễ, đến/về từ vùng có dịch để
thực hiện áp dụng các biện pháp cách ly phù hợp, đặc biệt là thông tin các địa điểm
nơi các bệnh nhân đã đến để truy vết.

 5. Các sở, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố kích hoạt các
đội phản ứng nhanh, đội điều tra xác minh, đội điều trị cơ động, tổ xử lý thi hài
… của tỉnh, huyện, thành phố để kịp thời xác minh, truy vết.

6. UBND các huyện, thành phố tập trung chỉ đạo rà soát, phân loại những
người từ vùng có dịch trở về địa phương để áp dụng các biện pháp theo dõi, quản lý
và cách ly chặt chẽ, đúng quy định; hằng ngày tổng hợp báo cáo Ban chỉ đạo tỉnh
và Sở Y tế trên nhóm zalo Ban chỉ đạo tỉnh (Các sở, ngành, cơ quan, đơn vị trên
địa bàn thành phố rà soát gửi danh sách về Ban chỉ đạo Covid-19 thành phố Lai
Châu để tổng hợp, báo cáo chung).

Chỉ đạo phát huy vai trò của các tổ tự quản phòng, chống dịch bệnh

3

Covid-19 nhằm nhanh chóng phát hiện các trượng hợp đến/về từ vùng có dịch
để áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

7. Tăng cường công tác tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp phòng, chống
dịch bệnh đến nhân dân để người dân chủ động phòng, chống dịch bệnh; đồng thời
tuyên truyền người dân không chủ quan, lơ là, không hoang mang; tăng cường thực
hiện các nhiệm vụ về quản lý thông tin, truyền thông đã chỉ đạo.

Căn cứ nội dung Văn bản này, yêu cầu các cấp, các ngành, cơ quan, đơn
vị, địa phương nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);
- Trưởng Ban, các Phó Trưởng Ban chỉ đạo
PCD Covid-19 tỉnh (để b/c);
- Các thành vien BCĐ PCD tỉnh;
- Lãnh đạo Sở Y tế;
- Các phòng chức năng Sở Y tế;
- Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thế Phong

4

DANH SÁCH VÙNG CÓ DỊCH VÀ BIỆN PHÁP PHÒNG CHỐNG DỊCH
( Kèm theo Văn bản số          /SYT-NVY ngày      tháng 01 năm 2021)

STT ĐỊA BÀN
NGÀY VỀ

ĐỊA
PHƯƠNG

XÉT
NGHIỆM

CÁCH
LY TẬP
TRUNG

CÁCH
LY TẠI

NHÀ

TỰ CL
THEO

DÕI SK

KHAI
BÁO

LẬP
DANH
SÁCH

I. Hải Dương

1
xã Hưng Đạo,
TP Chí Linh

Từ 15/01
đến 28/01

Có  Có  Có Có

Từ 01/01
đến 14/01

  Có  Có Có

Từ 29/01
đến 12/02     Có Có Có

2
Mật Sơn, Chí
Minh, TP Chí

Linh

Từ 17/01
đến 28/01

Có  Có  Có Có

Từ 29/01
đến 12/02

   Có Có Có

3

Phòng khám
Đa khoa Côn
Sơn- Cộng

Hòa

Từ 23/01
đến 28/01

Có  Có  Có Có

Từ 29/01
đến 12/02

   Có Có Có

4 Chợ Sao Đỏ

Từ 24/01
đến 28/01

Có  Có  Có Có

Từ 29/01
đến 12/02

   Có Có Có

5
Ngã tư Nẫm,
Kim Điền,
Hưng Đạo

Từ 26/01
đến 28/01

Có  Có  Có Có

Từ 29/01
đến 12/02

   Có Có Có

6
Thành phố Chí

Linh
Từ 01/01
đến 12/02

   Có Có Có

II. Quảng Ninh

1

Phường Hồng
Hà, Tp Hạ
Long và thị

trấn Vân Đồn

Từ 15/01
đến 28/01

Có  Có  Có Có

Từ 01/01
đến 14/01

  Có  Có Có

Từ 29/01
đến 12/02     Có Có Có

2
Nhà hàng

Talata, Cà phê
Từ 15/01
đến 28/01

Có  Có  Có Có

5

Cam, Karaoke
Hải âu, phg
Hồng Hải –
TP Hạ Long

Từ 09/01
đến 14/01

  Có  Có Có

Từ 29/01
đến 12/02

   Có Có Có

3

KS Mường
Thanh Luxury
phg Bãi Cháy;

Cửa hàng
Circle K, phg

Trần Hưng
Đạo, TP Hạ

Long

Từ 19/01
đến 28/01

Có  Có  Có Có

Từ 29/01
đến 12/02

   Có Có Có

4

Nhà hàng
Trung Sún
huyện Vân

Đồn

Từ 21/01
đến 28/01

Có  Có  Có Có

Từ 29/01
đến 12/02

   Có Có Có

5

Văn phòng đội
tầng 5 khu
điều hành

CHKQT Vân
Đồn; Hiệu

thuốc đối diện
TTYT Vân

Đồn

Từ 21/01
đến 28/01

Có  Có  Có Có

Từ 29/01
đến 12/02

   Có Có Có

6
Bệnh viện

Vinmec – TP
Hạ Long

Từ 23/01
đến 28/01

Có  Có  Có Có

Từ 29/01
đến 12/02

   Có Có Có

7
Thành phố Hạ

Long
Từ 01/01
đến 12/02

   Có Có Có

III Các địa phương khác

1

Công ty
POYUL (số

65 Lạc Trung
– Hà Nội

Từ 14/01
đến 28/01

Có  Có  Có Có

Từ 29/01
đến 12/02

   Có Có Có

2
Sân bay Nội

Bài

16-17/01 Có  Có  Có Có
Từ 18/01
đến 01/02

   Có Có Có

3 21 tỉnh có F1 tại KS Mường Thanh Luxury
 Gia Lai

Từ 19/01
đến 28/01

   Có Có Có
 Bắc Ninh    Có Có Có
 Ninh Bình    Có Có Có
 Nam Định    Có Có Có

6

 Hà Nội    Có Có Có
 TP Hồ Chí Minh    Có Có Có
 Thái Bình    Có Có Có
 Cao Bằng    Có Có Có
 Vĩnh Phúc    Có Có Có
 Đà Nẵng    Có Có Có
 Kon Tum    Có Có Có
 Phú Thọ    Có Có Có
 Phúc Yên    Có Có Có
 Yên Bái    Có Có Có
 Lạng Sơn    Có Có Có
 Hưng Yên    Có Có Có
 Hoà Bình    Có Có Có
 Hải Phòng    Có Có Có
 Thái Nguyên    Có Có Có
 Nghệ An    Có Có Có

Ghi chú:

1) Danh sách vùng có dịch sẽ được Sở Y tế cập nhật thường xuyên trên
nhóm Zalo Ban chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 tỉnh.

2) Tất cả các trường hợp cách ly y tế:
- Tại nhà/nơi cư trú: đủ 14 ngày tính từ ngày trở về địa phương, sau đó tự

theo dõi sức khoẻ tại nhà đến đủ 28 ngày.
- Các trường hợp tự theo dõi sức khoẻ tại nhà phải thực hiện các biện

pháp phòng chống dịch theo đúng hướng dẫn của cán bộ y tế (hạn chế tiếp xúc,
đeo khẩu trang, sát khuẩn tay, không đến nơi đông người …)